un charisme, un don spécial de l'Esprit-Saint, qui n'est donné qu'au temps où la Providence veut le miracle.

eo quod ex una parte, rupe maris, ex ália, monte próximo coarctarétur ; venit nocte ad locum, et, géni- bus flexis, admónuit Dóminum promissionis suæ, ut montem lóngius juxta fidem peténtis ágeret. Et, mane facto, revérsus invénit montem tantum spátii reliquís- se structóribus ecclésiæ quantum opus habúerant. Póterat ergo hic, póterat álius quis ejúsdem mériti vir, si opportúnitas exegísset, impetráre a Dómino, mérito fidei, ut étiam mons tollerétur et mitterétur in mare.

R7. Sint lumbi vestri præcíncti, et lucérnæ ardéntes in mánibus vestris : * Et vos símiles homínibus ex- spectántibus dóminum suum, quando revertátur a núptiis. V. Vigiláte ergo, quia nescítis qua hora Dó- minus vester ventúrus sit. Et. Glória Patri. Et.

LECTIO IX

VERUM, quia montis nómine nonnúmquam diá- bolus significátur, vidélicet propter supérbiam qua se contra Deum érigit, et esse vult símilis Altíssi- mo ; mons ad præcéptum eórum qui fortes fide sunt, tóllitur de terra et in mare projícitur, cum, prædicán- tibus verbum doctóribus sanctis, immúndus spíritus ab eórum corde repéllitur qui ad vitam sunt præ- ordináti, et in turbuléntis amarisque infidélium mén- tibus vesániam suæ tyránnidis exercére permíttitur.

Vesperæ de sequenti.

étroit, resserré qu'il était entre la falaise d'un côté et la montagne de l'autre, il vint là pendant la nuit, se mit à genoux et rappela au Seigneur sa promesse, afin qu'il repoussât plus loin la montagne, si la foi avec laquelle il priait le méritait. Retourné au matin, il trouva que la montagne avait laissé aux architectes juste la place nécessaire. Celui-là avait donc pu, et un autre de même mérite pourrait, si besoin était, demander au Seigneur, par le mérite de la foi, que même une montagne soit enlevée et jetée à la mer.

R/. Que vos reins soient ceints et vos lampes ardentes dans vos mains ; * Et vous, soyez semblables à des hommes qui attendent que leur maître revienne des noces. V. Veillez donc, parce que vous ne savez pas l'heure à laquelle viendra votre Maître. Et vous. Gloire au Père. Et vous.

LEÇON IX

MAIS, comme sous le nom de montagne, le diable est parfois désigné, à cause de l'orgueil qui le pousse à s'élever contre Dieu et à vouloir s'assimiler au Très-Haut, une montagne est ôtée de terre et jetée dans la mer, au commandement de ceux dont la foi est forte, chaque fois que, par la prédication des saints Docteurs, l'esprit impur est chassé du cœur des prédestinés à la vie, et qu'on ne lui permet d'exercer la folie de sa tyrannie, que dans les âmes agitées et pleines d'amertume des infidèles.

Vêpres du suivant.

DIE 18 NOVEMBRIS
IN DEDICATIONE BASILICARUM
SS. PETRI ET PAULI APOSTOLORUM
DUPLEX MAJUS

●

**Omnia de Communi Dedicationis Ecclesiae
in fine hujus Fasciculi, p. 78, præter sequen-
tia :**

Oratio

DEUS, qui nobis per singulos annos hujus sancti templi tui consecrationis réparas diem, et sacris semper mystériis repræséntas incólumes : exáudi preces pópuli tui, et præsta ; ut, quisquis hoc templum beneficia petitúrus ingréditur, cuncta se impetrásse lætétur. Per Dóminum.

Et fit Commemoratio præcedentis, S. Gregorii Thaumaturgi, Ep. et Conf. :

Ant. Amávit eum Dóminus, * et ornávit eum : stolam glóriæ induit eum, et ad portas paradísi coronávit eum.

Ps. Justum dedúxit Dóminus per vias rectas. *R.* Et osténdit illi regnum Dei.

Oratio

DA, quæsumus, omnípotens Deus : ut beáti Gregórii Confessoris tui atque Pontíficis veneránda solémnitas, et devotiónem nobis áugeat, et salútem. Per Dóminum.

IN I NOCTURNO

LECTIO I

De libro Apocalýpsis beáti Joánnis Apóstoli.

Cap. XXI, 18-27.

ET erat structúra muri ejus ex lápide jáspide ; ipsa vero cívitas aurum mundum símile vitro mundo.

18 NOVEMBRE
DÉDICACE DES BASILIQUES
DE S. PIERRE ET S. PAUL, APÔTRES
DOUBLE MAJEUR

Tout se prend au Commun de la Dédicace, à la fin de ce Fascicule, p. 78, sauf ce qui suit :

Oraison

O DIEU qui pour nous, chaque année, renouvelez le jour de la consécration de ce saint temple et nous faites toujours revenir en santé à vos saints mystères, exaucez les prières de ce peuple et faites que quiconque entrera dans ce temple pour y demander des grâces se réjouisse de les avoir toutes obtenues. Par Notre-Seigneur.

Et l'on fait Mémoire du précédent, S. Grégoire le Thaumaturge, Év. et Conf.

Ant. Le Seigneur l'a aimé et l'a paré, il l'a revêtu d'une robe de gloire et l'a couronné aux portes du Paradis.

V. Le Seigneur a conduit le juste par des voies de droiture. *R.* Et il lui a montré le royaume de Dieu.

Oraison

ACCORDEZ à notre prière, Seigneur tout-puissant, que la vénérable solennité du bienheureux Grégoire, votre Confesseur et Pontife, augmente en nous dévotion et santé. Par Notre-Seigneur.

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Du livre de l'Apocalypse du bienheureux Apôtre Jean.

Chapitre XXI, 18-27.

ET son mur était fait de jaspe, tandis que la ville était d'or pur pareil à du verre pur. Et les fondements

Et fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata. Fundamentum primum jaspis, secundum saphirus, tertium chalcedonius, quartum smaragdus, quintum sardonius, sextum sardius, septimum chrysolithus, octavum berillus, nonum topazius, decimum chrysoprasus, undecimum hyacinthus, duodecimum amethystus.

R. In dedicatione templi decantabat populus laudem : * Et in ore eorum dulcis resonabat sonus. V. Fundata est domus Domini supra verticem montium, et venient ad eam omnes gentes. Et.

LECTIO II

ET duodecim portae duodecim margaritae sunt per singulas, et singulae portae erant ex singulis margaritis, et platea civitatis aurum mundum, tamquam vitrum perlucidum. Et templum non vidi in ea ; Dominus enim Deus omnipotens templum illius est, et Agnus. Et civitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea ; nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus.

R. Fundata est domus Domini supra verticem montium, et exaltata est super omnes colles : * Et venient ad eam omnes gentes, et dicent : Gloria tibi, Domine. V. Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. Et.

LECTIO III

ET ambulabunt gentes in lumine ejus, et reges terrae afferent gloriam suam et honorem in illam. Et portae ejus non cludentur per diem, nox enim non erit illic. Et afferent gloriam et honorem gentium in illam. Non intrabit in eam aliquod coquinatum aut abominationem faciens et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitae Agni.

du mur de la ville sont ornés de tous les genres de pierre précieuse. Le premier fondement est de jaspe, le second de saphir, le troisième de chalcédoine, le quatrième d'émeraude, le cinquième de sardonix, le sixième de cornaline, le septième de chrysolithe, le huitième de béryl, le neuvième de topaze, le dixième de chrysoprase, le onzième de hyacinthe, le douzième d'améthyste.

R̄. A la dédicace du temple, le peuple chantait la louange, * Et dans leur bouche, résonnait un doux son. V̄. Elle a été fondée la maison du Seigneur, sur le sommet des monts, et elles viendront à elle, toutes les nations. Et.

LEÇON II

ET les douze portes sont douze perles, une perle pour chaque porte ; et la place de la ville est d'or pur comme du verre transparent. Et je n'y ai pas vu de temple, car le Seigneur Dieu tout-puissant est son temple, ainsi que l'Agneau. Et la ville n'a pas besoin de soleil, ni de lune, pour l'éclairer, car la gloire de Dieu l'a illuminée et son flambeau est l'Agneau.

R̄. Elle a été fondée, la maison du Seigneur, sur le sommet des monts et élevée au-dessus de toutes les collines, * Et elles viendront à elle, toutes les nations, et elles diront : Gloire à vous, Seigneur. V̄. Venant elles viendront avec allégresse, portant leurs gerbes. Et.

LEÇON III

ET les nations marcheront à sa lumière et les rois de la terre apporteront en elle leur gloire et leur honneur. Et ses portes ne seront pas fermées pendant le jour, car là, il n'y aura pas de nuit. En elle n'entrera rien de souillé, ni celui qui commet abomination ou mensonge, mais seulement ceux qui ont été inscrits dans le livre de vie de l'Agneau.